3. Per amorem amans fit unum cum amato, quod est factum forma amantis

Ces analyses non amènent à constater avec évidence l'importance de la notion de forme, qui devient essentielle dès lors qu'il s'agit de penser la notion d'intention dans son rapport à l'acte d'amour. Il est d'ailleurs intéressant de remarquer la parenté, au moins de sens de prime abord, entre la *forma* (εἶδος) et le λόγος, qui renvoient tous deux à la *ratio* latine empreinte d'aristotélisme : la *forma* est en effet considérée ici comme la raison de la chose, raison qui est présente en nous et par laquelle, précisément parce que c'est une raison, nous accédons aux choses mêmes, ainsi que nous le verrons plus loin. La notion de forme est essentielle dans cette analyse de l'acte d'aimer, ou charité : en effet, pour rendre explicite le choix d'une analyse de la notion et de l'acte d'amour dans des catégories ayant trait à la forme, Thomas saisit la relation fondamentale qui constitue l'amour comme une information de la puissance appétitive comparable à celle de l'intellect possible par la forme (*species*¹⁶) intelligible : « *Les opérations de l'appétit sont spécifiées par leur objet* » (*Summa contra Gentiles* I, 90, 3) : « *Sed operationes appetitus speciem ex obiectis sortiuntur* » : intervient ici la notion de *species* qui a ceci de directement rapporté à la notion de forme qu'elle est cela qui spécifie l'opération de l'appétit. Or, ce qui spécifie, c'est la forme, c'est ce qui détermine l'appétit. Un nouveau terme fait donc son apparition dans l'héritage latin du λόγος grec : la *species*, comprise comme raison de la chose, soit l'intention elle-même. Or on sait également que *species* peut renvoyer à sa traduction par *concept*, soit le contenu intelligible lui-même dont le sens vient de l'arabe traduisant λόγος. *Intentio* et *species* renvoient donc ici tous deux au λόγος dans le sens précis que leur a donné l'influence arabe de contenu intelligible, et que l'on peut également comprendre à partir de la *ratio* et de la *forma*.

Voyons également ce texte, plus explicite encore : *In III Sent.*, d. 27, q. 1, art. 1, resp. :

« *Respondeo dicendum, quod amor ad appetitum pertinet ; appetitus autem est virtus passiva ; unde in 3 de anima, dicit philosophus, quod appetibile movet sicut movens motum. Omne autem passivum perficitur secundum quod informatur per formam sui activi ; et in hoc motus ejus terminatur et quiescit ; sicut intellectus, antequam formetur per forma intelligibilis, inquirat et dubitat : qua cum informatus fuerit, inquisitio cessat, et*

¹⁶ La *species* latine entre ainsi dans le jeu des traductions latines du λόγος, quant à son sens au moins, puisqu'elle est rapportée ici à la forme, présente à titre de *ratio* dans l'agent et qui détermine l'appétit.

intellectus in illo figitur ; et tunc dicitur intellectus firmiter illi rei inhaerere. Similiter quando affectus vel appetitus omnino imbutur forma boni quod est sibi objectum, complacet sibi in illo, et adhaeret ei quasi fixus in ipso ; et tunc dicitur amare ipsum. Unde amor nihil aliud est quam quaedam transformatio affectus in rem amatam. Et quia omne quod efficitur forma alicujus, efficitur unum cum illo ; ideo per amorem amans fit unum cum amato, quod est factum forma amantis ; »

« Je réponds en disant que l'amour relève de l'appétit ; or, l'appétit est une puissance passive ; c'est pourquoi dans De l'âme III le Philosophe dit que le désirable meut comme un moteur mû. Or, tout ce qui est passif est parfait selon qu'il est informé par la forme ; et c'est en cela que son mouvement se termine et se repose ; comme l'intellect, avant qu'il ne soit informé par la forme de l'intelligible (corr. forma/formam), cherche et doute ; lorsqu'il aura été informé par elle, la recherche cesse, et l'intellect se fixe sur cela ; et on dit alors que l'intellect inhère fermement en cette chose. De la même manière quand l'affect ou l'appétit est entièrement imprégné par la forme du bien qui est son objet, il se complait en lui, et adhère à lui et comme s'il était fixé à lui ; et on dit alors qu'il l'aime. D'où le fait que l'amour n'est rien d'autre qu'une certaine transformation de l'affect en la chose aimée. Et parce que tout ce qui devient la forme de quelque chose devient un avec lui ; celui qui aime devient un par l'amour avec l'aimé, qui est devenu la forme de celui qui aime. »

Ce passage est très explicite et a cela de passionnant qu'il nous informe directement et précisément sur le rôle que doit jouer la notion de forme dans la pensée thomasienne de l'amour. L'amour est donc un appétit, et en cela on retrouve la notion première de l'*intentio*, savoir la tension vers l'objet. Comme appétit, l'amour relève donc d'une puissance passive, en cela qu'elle doit se parfaire par la forme de son objet. L'amour est amour de quelque chose¹⁷, et c'est ce quelque chose qui donne sa raison à l'amour. Thomas utilise directement la notion de forme pour parler de l'amour : dans l'acte d'aimer, il s'agit d'une formation de l'appétit aimant par l'objet de l'appétit. Nous pouvons maintenant voir le sens précis du texte que nous avons commenté plus haut : il y a amour car il y a union, mais il y a union car il y a information. L'amour, comme puissance passive, est proprement une transformation de celui qui aime en la chose aimée. Cela signifie que c'est bien par la forme qu'a lieu l'union, puisque l'union se fait